Peygamber’in seçkin sahabelerinden biri olan Mikdâd bin Esved’in etrafında kurgulanan bu
hikâyede, Mikdâd’ın Miyâse ile evlenmek için giriştiği mücadele ve bu süreçte ikisinin de
Müslüman olması anlatılmıştır. Bu şahsiyetlerin daha iyi anlaşılabilmesi için öncelikle Mikdâd ve
Miyâse’nin hayatlarıyla ilgili bilgilerin verilmesi yerinde olacaktır.

1. Mikdâd bin Esved (Amr) ve Hayatı (ö. 33/653)

Ebû Ma‘bed el-Mikdâd bin Amr bin Salebe el-Kindî el-Behrânî (ö. 33/653), Ebû Mâbed
künyesi ile meşhur olmuştur. Ayrıca Ebu’l-Esved, Ebû Amr ve Ebû Saîd künyeleri ile de
anılmaktadır. Kaynaklarda Mikdâd’ın babasının Amr bin Salebe olduğu zikredilmiştir. Amr bin
Salebe, işlemiş olduğu bir cinâyet yüzünden mensup olduğu Behrâ kabilesinden kaçıp Kinde
kabilesine sığınmıştır.

Arap, İran ve Türk edebiyatında siyer ve diğer eserlerde Mikdâd ve Miyâse ile ilgili bilgi
veren bazı kaynaklara ulaşılmıştır.

3. Arap ve İran Edebiyatında Mikdâd ve Miyâse

Siyer alanında ilk müstakil kitaplar, Arap edebiyatında vücuda gelmiştir. Arapça siyerler
arasında, İbn İshak’ın (öl. 151/768) es-Sîre’si en önemlilerindendir. Bu eserle ilgili en ciddi
çalışmalardan biri, bu eseri genişleten, detaylandıran ve kendisine göre gereksiz ve İsrailiyyat
gördüğü bazı bölümleri çıkaran Ebu Muhammed Abdulmelik bin Hişam’a (öl. 218/833) aittir.
Hişam’ın ortaya koyduğu bu eserin adı es-Sîretü’n-nebeviyye’dir. Bunların yanı sıra Arapça birçok
siyer yazılmıştır. Bunlardan biri de Ebu’l-Hasen Ahmed bin Abdillâh bin Muhammed el-
Bekrî’nin (öl. VII/XIII. yüzyılın sonları?) yazdığı el-Envâr’ıdır.

(Esir, 2019). Bu çalışmada bunlara üç nüsha daha
(12,13 ve 17) ilave edilerek nüsha sayısı şu şekilde tespit edilmiştir:

1. Amasya Beyazıt İl Halk Kütüphanesi, 05 Ba 1460: 1a-15b. Manzûm Siyer-i Nebî adı ile
kayıtlıdır. Yazarı: Mollâ Velî Efendi (872/1467’de sağ). Telif tarihi: 872 [1468]. İstinsah Tarihi:
1218 [1802]. Sîret’in ikinci kitabı olan “Mikdâd’ın Müslüman Olması” bölümü ile
başlamaktadır.

2. Ankara Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, 06 Mil Yz A 2886/3: 137b-158b. Eser
Kıssa-i Mikdâd İbn Esved adı ile kayıtlıdır.

3. Ankara Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, 06 Mil Yz A 2886/2: 125b-136a. Kıssa-i
Hayber adı ile kayıtlıdır.

4. Ankara Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, 06 Mil Yz A 3115: 2b-17b. Kısas-ı Sülehâ ve
Urefa adı ile kayıtlıdır. Yazarı: Zâ’îfî’dir. Yazmada Muhammed Sîret’inin “Mikdâd’ın
Müslüman Olması” bölümü başlıksız olarak yer almaktadır.

5. Ankara Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, 06 Mil Yz B 310: 2b-17b. Siret en-Nebî adı
ile kayıtlıdır. İstinsah tarihi: 1217 [1802].

6. Ankara Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu 06 Mil Yz A 7004: 223a-238a. Menâkıb-nâme
adı ile kayıtlıdır. 27 varaklık Sîret’in oldukça eksik bir nüshasıdır. Mikdâd bölümü 223a’da
“Ceng-i Mikdâd ve Hz. Ali Kerremalluhu Vecheh” ile başlamıştır.

7. Ankara Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, 06 Mil Yz A 8940: 1a-33a.

Kütüphane kayıtlarında Menâkıb-ı Hazret-i Alî olarak geçse de
Muhammed’in Sîret’inin bazı bölümleridir. 54a ”Mikdâd’ın Müslüman Olması” bölümünün
ortalarından başlamaktadır.

10. Ankara Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, 06 Mil Yz A 2630/2: 31b-57b. Gazâvât-ı Hz.
Alî (k.a.v.) adı ile kayıtlıdır. İstinsah Tarihi: 1283 [1866]. Kütüphane kayıtlarında Gazâvât-ı Hz.
Alî olarak geçiyorsa da Muhammed’in Sîret’inin “Mikdâd’ın Müslüman Olması” bölümüdür.
Ait olduğu yazmada 31b-57b varakları arasında bulunmaktadır.

11. Ankara Milli Kütüphane Yazmalar Koleksiyonu, 06 Mil Yz A 3823: 1b-33b. Siyer-i Nebi adı
ile kayıtlıdır.

Peygamber’in Rûm ve Şâm Sultanlarıyla Olan Savaşı” bölümü ile
tamamlanmaktadır.

15. İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, MC_Yz_O_0053. Siret en-Nebî adı ile
kayıtlıdır. Yazarı: [Muhammed]. Müstensihi: Mustafa b. Bayezid. İstinsah Tarihi: 939 [1532].

asır
beylikler dönemi şair ve yazarlarındandır. Türk diline kıymetli eserler kazandıran, eserleriyle
Mısır, Suriye ve Anadolu’da meşhur olan ve kendinden sonrakilere örnek olan Darîr’in hayatı
hakkında ayrıntılı bilgi yoktur (Erkan, 1986, s. IX). Sîretü’n-nebî, Memluk Sultânı Ebu Sa’d
Berkuk’un isteği üzerine 790/1388 yılında kaleme alınmıştır. Darîr, İbn Hişam ve Bekrî
siyerlerinden hangisini tercüme edeceği konusunda tereddüt yaşamış ve bu hususu Şeyh
Ekmelüddin Mahmud el-Bayburtî’ye danışmıştır. Onun önerisi üzerine Bekrî’nin eserini tercüme
etmiştir.

Niçe gökçek yüzlü meh kim nev-cüvân
Gördügüm yok böyle mahbûb pehlevân

Ol didi fikrüm benüm de ol durur
Böyle mahbûb pehlevân kim öldürür

Ben görelden kıymamışamdur buna b. 6110
Yâr ola yoldaş ola direm bana

4.1.3. Münîrî’nin (öl. 1521?) Manzum Siyer-i Nebî’si

Amasyalı Münîrî İbrahim (öl. 928/1521?) tarafından ortaya koyulan yedi ciltlik Manzum
Siyer-i Nebî, 866 varak hacmindedir ve 32475 beyitten oluşmaktadır. Münîrî bu eseriyle Türk
edebiyatına en hacimli eserinden birini kazandırmıştır. II. Bayezid döneminde yazılan eserin tek
nüshası Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi’ndedir.

Ebubekir’e onu misafir etmesi için evine götürmesini emretti.
Birkaç gün sonra Hz. Ali, Fazl, Mikdâd ve Miyâse geldiler. Hz. Peygamber onları karşıladı.
Mikdâd ve Miyâse tekrar şehadet getirdiler. Getirdikleri bütün malı sahabe arasında
paylaştırdılar. Mikdâd ve Miyâse ömürlerinin sonuna kadar orada kaldı (1128/1716) (62b).

4.2.2. Hâzâ Hikâye-i Mikdâd

Atatürk Üniversitesi Merkez Kütüphanesi Seyfettin Özege Bölümü, K.5298 numarada
kayıtlıdır. Taş baskılı eserin temmet kaydında 1273/1857 tarihi geçmektedir. Mensur eserde bir
manzume bulunmaktadır. Eser, 17 sayfa hacmindedir. Bu nüsha, Hasan Kavruk tarafından ilk
defa ortaya konulmuş ve Özkan Daşdemir tarafından neşredilmiştir (Daşdemir, 2021).

Hikâyenin Özeti: Hz. Peygamber döneminde Medine’de bir kıtlık oldu. Müslümanlar Hz.

Bir daha da oradan
ayrılmadılar. Mikdâd bütün gazâlara katıldı. Hz. Ali ile kardeş oldu. Ömrünü böylece geçirdi (s.
30).

4.2.3. Târih-i Mikdâd Bin Esved Talkan Şehrinde Etdügi Cengi

Eserin nüshası Koyunoğlu Şehir Müze ve Kütüphanesi, 11866 numarada kayıtlıdır. 77 varak
hacmindeki mensur eserin sonunda 1271/1855 tarihi bulunmaktadır. Özkan Daşdemir tarafından
neşredilmiştir (Daşdemir, 2021, ss. 161-232). Eser, Mikdâd ve Miyâse hikâyesinin devamı
niteliğindedir. Olaylar Miyâse’nin ölmesi ile başlar. Bu kapsamda Mikdâd cesareti ve güzelliği ile
meşhur Talkan şahının vezirinin kızı Aniye-zaman ile evlenmek niyeti ile yolculuğa çıkar.

Şair, Abdî
mahlasını kullanmıştır. Şairin dört mesnevisi vardır. Bu mesnevilerden biri Mikdâd ve Miyâse
hikâyesidir. Hikâyet-i Mikdâd Bin Esved Îmana Geldügi ve Miyâseyi Aldugı başlığı ile verilen nüsha,
Hacı Selim Ağa Yazma Eserler Kütüphanesi Kemankeş Koleksiyonu 411’de kayıtlıdır. Abdî
eserini 917/1511 yılında tamamlamıştır. Eser toplam 973 beyitten oluşmaktadır. Mesnevide ana
başlıktan başka bir başlık kullanılmamıştır. Eserin 61-943. beyitleri hikâye bölümüdür. 944-970.
beyitlerde ise eserin türü, kaynağı, yazıldığı yıl gibi bilgiler vardır.